
Sledování spotřeby 

antibiotik:

Informace pomáhají 

léčit. 

MUDr. Michal Prokeš, Infopharm a.s., 

člen CKS NAP

16.11.2015  Praha



V zahraničí informace pomáhají 
lékařům při rozhodování, jak léčit

• Jaké jsou doporučené 

postupy

• Jak se konkrétní lékař řídí 

takovými doporučeními

• Statistické rozbory

• Interpretace

Účelem je 

- optimální způsob léčby jednotlivých pacientů

- udržení citlivosti mikrobů vůči ATB



Rozbor preskripce PL v Severním Irsku
Cena 5 denní léčby Náklady lékaře za čtvrtletí

chráněné
amino-PNC

V-PNC

Tetracykliny

Makrolidy

cefalospor.

AMP



Ve Švédsku to funguje

Lékař dostane zpětnou vazbu toho, co činí



Pomůže nám 

e-preskripce?
• e-preskripce legislativně od 

2009

• je provozována od roku 2011

• únor 2015: 

• 2,2 mil. e-receptů, 

1502 lékařů, 1490 lékáren

NELZE:

• vytvořit lékový záznam 

pacienta

• zjistit, které léky pacient 

užívá

• identifikovovat lékové 

interakce ani duplicity

• vyhodnotit podle ATC a 

vytvořit rozbor preskripce

Všechny potřebné informace o preskripci 

mají zdravotní pojišťovny,

ale (až na výjimky) lékaře o jejich preskripci 

neinformují



Stále předepisujeme příliš často ATB a volba ATB není optimální



Zdravotní pojišťovny přislíbily 

poskytovat Centrální 

koordinační komisi NAP 

údaje o spotřebě ATB

- příslib lepších časů?


